Preconium Ecclesiae Sirmiensis in Hungaria die 1. Julii 1697.

Eminentissime e reverendissime Domine! In proximo Consistorio, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit, ego Franciscus, cardinalis Indice, pro reverendissimo domino Francisco Maria cardinali Medici, protettore Germanie et Hungarie, preconium faciam Ecclesiae Sirmiensis in Hungaria, vacantis per obitum bonae memoriae Ladislai Maythenii, ultimi illius episcopi, extra Romanam curiam defuncti, et in sequenti referam statum illius Ecclesiae et qualitates Francisci Janii ad eam promovendi ad nominationem Sacre cesareae Majestatis uti regis Hungariae.

Civitas Sirmensis sita est in Hungaria, in provincia seu comitatu ejusdem nominis in ea parte quae Sclavonia vocatur, sed totaliter devastata, ex quo fuerit per seculum et ultra sub tyrannide Turcica. Idcirco residentia episcopal translat a fuit in Illok, quod est fortilitium in quo preter presidium militum cesareorum ac Rascianorum parvi sunt incole, cum a sex circiter annis major pars hujus provincie fuit recuperata ab armis vetricibus imperatoris.

Adest in Illok ecclesia cathedralis, sed totaliter devastata a Turcis, idcirco desunt dignitates, canonicatus, prebenda theologalis, penitentiaria ac reliquie sanctorum et supellectilia ecclesiastica, aliaque omnia ad divinum cultum necessaria, nullum seminarium nec mons pietatis, neque hospitale. Cura enim animarum exercetur per patres franciscanos in ipsorum ecclesia, in qua est fons baptismalis, ac per alios missionarios, nam cum ejus status potius est comiserandus, quam referendus, et archiepiscopi Collocensis est suffraganea.

18. Zaključni dio istražnog postupka.

Ex contentis in supradicto processu censeo reverendum patrem Josephum Mariam Favini, praesbiterum Cremensem, ordinis sancti Francisci minorum Conventualium, esse dignum ut ad Ecclesiam Sirmensem promoveatur illique in episcopum preficiatur et pastorem.

Fabritius cardinalis Paulutius.

N(icolaus), episcopus Portuensis, cardinalis Acciaolus.

– Locus sigilli –

Tituli Sancti Laurentii in Lucina praesbiter cardinalis Barberinus.

Beatae Mariae in via Lata diaconus cardinalis Pamphilius.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 96; Dataria Ap. Processus Datariae vol. 80, ff. 536v, 538v.

6.

1716, lipanj 20, Beč

Petar Bakic, imenovani biskup bosanski – istražni postupak.

1. Uvod.

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis ubique pateat et sit notum omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendissimus dominus Petrus Bakich de Lach, abbas Beatae Mariae Virginis de Babolcza in Hungaria fuerit a Sacra caesarea Majestate tamquam rege Hungariae apud Sanctissimum dominum nostrum Clementem papam XI. ad episcopalem Ecclesiam Bosnensem, vacantem per obitum quandam illustrissimi et reverendissimi Georgii Padachich(!), nominatus, instanter petiit ab illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Spinula, archiepiscopo Caesareae et ad hanc Aulam caesaream cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae, quam super ipsius reverendissimi nominati qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur, idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius petitioni predictae, tamquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac ad normam et praescriptum sanctae memoriae Urbani papae VIII. anno 1627. emanatam, formaturus, die Mercurii vigesima Maji currentis anni millesimi septingentesimi decimi sexti, Indictione nona, pontificatus ejusdem sanctissimi domini nostri anno decimo sexto, Viennae Austriae in palatio nunciaturae apostolicae aliquem ecclesiasticum et alios dignos viros ex officio, pro eadem et aliis sequentibus diebus, prout infra, ad se secreto vocari mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei evangelia praestando, particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam ipsius nominati episcopi qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanya o osobinama biskupskog kandidata.

Interrogatoria autem, super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitatibus ipsius nominati sunt sequentia, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanya o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26.*)

3. Pitanya o o prilikama u biskupiji.

Interrogatoria autem super quibus praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus testes examinari voluit pro informatione status Ecclesiae Bosnensis sunt sequentia, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanya o prilikama u Bosanskoj biskupiji, v. str 27.)*

4. Bartol Brnjaković, barun iz Sarajeva u Bosni, odgovara na pitanja o biskupu.

Die Mercurii 20. Maji anno 1716. in palatio nunciaturae apostolicae, constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico dominus baro Bartholomeus Bernacovich, civitatis Saraji in Bosnia, aetatis suae annorum 40, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus, ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sanctis evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus personae domini promovendi respondit, ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Cognosco reverendissimum dominum Petrum Bakich occasione, qua erat notus meis parentibus ab annis novem circiter; non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Natus est in civitate Spalatensi in Dalmatia; scio quia in eadem civitate adest ejus familia, fratres et consanguinei et quia sic audivi ab aliis.

Ad 3: Ex fama publica scio ipsum esse natum ex legitimo matrimonio, atque ex honestis et catholicis parentibus, neque super hoc audivi aliquod in contrarium.

Ad 4: Nescio praecise cujus aetatis sit, sed ex cognitione, quam habeo de ejus persona est in aetate quadraginta novem circiter annorum, si (non) fallor.

Ad 5: Est in sacris ordinibus constitutus et ego, a quo eum nosco, est sacerdos et mei etiam genitores ante plures annos agnoverunt eum sacerdotem. Scio quia ejus sacrum pluries et pluries a pluribus annis audivi.

Ad 6: Est in sacris functionibus et in exercitio ordinum susceptorum bene versatus, estque frequens et devotus in susceptione sacramentorum; scio quia cum his qualitatibus bene vidi talia peragentem.

Ad 7: Semper catholice vixit et in fidei puritate permansit. Hoc autem est mihi notum, quia semper propugnavit contra haereticos et schismaticos et ab iisdem propter catholicam religionem multa passus est.

Ad 8: Est praeditus innocentia vitae, bonisque moribus imbutus et est bonae conversationis et famae; haec autem scio, quia non solum eum semper agnovi timoratae conscientiae, sed quia ab aliis audivi etiam esse talem.

Ad 9: Est vir gravis prudens pro usu rerum praestans et scio, quia quam plurima negotia secum habui et tractavi et semper in eo agnovi prudentiam, gravitatem et modum agendi plus quam proprii.

Ad X: Nescio an sit graduatus in jure canonico, vel in sacra theologia. Agnovi tamen eum esse doctum et vere ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alias docere, quia ipsum audivi plures super materia religionis disputantem cum haereticis et schismaticis, et hic Viennae plures audivi disserentem super materiis sacris.

Ad XI: Curam animarum exercuit in abbatia Babolcensi, quam obtinuit et semper in illius exercitio fuit commendabilis, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores; et haec scio, quia audivi ab ipsis et ejus subditis qui pluribus elogiis super iisdem dictum reverendissimum dominum prosequabantur.

Ad XII: Nullum quod sciam dedit scandalum, neque circa fidem, neque circa mores, neque circa doctrinam, immo pro notitia, quam de ipso habeo et pro eo quod ab aliis audivi, fuit semper circa eadem vir exemplaris, nullo, quod mihi notum sit, vitio corporis, aut animi laborat, neque alio canonico impedimento tenet, quominus posset ad Ecclesiam cathedralem promoveri.

Ad XIII: Existimo eum dignum, qui promoteatur ad Ecclesiam Bosnensem et credo ipsius promotionem fore per utilem et proficuam Ecclesiae. Inducor autem ad ita existimandum ex supradictis, quia scio licet est vir exemplaris, doctus et prudens, adeo ut nil nisi bonum ab ipso sperari.

5. Isti svjedok Bartol Brnjaković odgovara na pitanja o prilikama u biskupiji.

Examinatus deinde super statu ipsius Ecclesiae Bosnensis, respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Civitas residentialis episcopi in regno Bosniae antiquitus erat, ut puto, civitas Serraji, sed postquam dictum regnum fuit a Turcis occupatum, episcopi pro tempore suam residentiam fecerunt in civitate Diacovo, quae civitas est in Schlavonia sub dominio Sacrae caesareae Majestatis. Civitas Serraji est pulchri situs in planicie, bonae qualitatis et eximiae magnitudinis. Extenditur enim in circuitum ad septem miliaria Italica. Constat plus quam duodecim millibus domibus, inhabitata a plus quam triginta millibus personis. Christifideles vero in ea residentes erunt circiter octingenti. Subjacet nunc in temporalibus dominio Turcico. Scio supradicta, quia ibi sum natus.

Civitas Diacovi, ubi soliti sunt residere episcopi Bosnenses est ameni situs, sed miserabilis qualitatis et exiguae magnitudinis, vix enim conflatur sexaginta domibus, et inhabitantur a septingentis personis circiter, quae sunt omnes catholici. Ut credo, subjacet supra dominio Sacrae caesareae Majestatis, et scio quia vidi.

Ad 2: Quoad civitatem Serraji nescio contenta in interrogatorio, quia dicta civitas est a plus quam trecentis annis sub dominio Turcico; quo vero ad civitatem Diacovi adest ibi ecclesia, sub qua invocatione sit, ego nescio. Est parvae structurae et non valde decoreae qualitatis. Indiget aliqua reparatione, quia quando eam vidi minabatur ruinam.

Ad 3: Nescio quae continentur in interrogatorio quoad ecclesiam et civitatem.

Ad 4: Quoad civitatem Serraji nihil adest; de his quae continentur in interrogatorio. In civitate autem Diacovi, ubi residere solent episcopi Bosnenses, nihil aliud est, quam conventus incoatus franciscanorum, qui episcopo inserviunt in spiritualibus et dioecesi. Nullus adest sacerdos saecularis, praeterquam aliquis cappellanus, familiaris episcopi. Causa scientiae est, quia dictam civitatem pluries vidi et nihil eorum, quae continentur in hoc interrogatorio in illa inveni.

Ad 5: In civitate Serraji nulla exercetur cura animarum, sed aliquando Christifideles, qui in ea morantur, visitantur a patribus franciscanis, a quibus eisdem administrantur sacramenta, per consequens in ea non adest fons baptismalis. In civitate autem Diacovensi cura animarum exercetur per patres franciscanos. An autem in ea habetur fons baptismalis, ego nescio. Supradicta autem omnia scio, quia vidi utramque civitatem.

Ad 6: Nihil eorum, quae continentur in hoc interrogatorio adest in civitate Serraji. In civitate vero Diacovensi adsunt tantum modo aliqua paramenta necessaria ad celebrationem missarum, una campanila et coemeterium. Causa scientiae est, quia, ut supra, vidi utramque civitatem.

Ad 7: In neutra ex supradictis civitatibus adsunt corpora sanctorum atque reliquiae insignes. Scio ut supra.

Ad 8: In civitate Serraji nulla adest episcopi habitatio. Adest tamen in civitate Diacovensi, quia ibi fabricata fuit ab ultimo episcopo Batachich(!). Est contigua ecclesiae, nulla indiget reparatione. Causa scientiae est, quia eam vidi.

Ad 9: Redditus mensae episcopalnis Ecclesiae Bosnensis de praesenti nule sunt, quia omnes fuerunt a Turcis occupati. Postquam vero civitas Diacovi fuit a dominio Turcico recuperata et fuit assignata residentia episcoporum Bosnensium, fuerunt ab Augustissimo Imperatore assignatae pro substantiatione episcopi nunnallae decimae, quae ad summum ascendent ad florenos bis mille quolibet anno. Dictae autem decimae nulla, ut scio, sunt pensione gravatae. Praedicta mihi nota sunt, quia ab aliis audivi.

Ad X: In civitate Serraji nulla adest ecclesia parochialis, neque alia, quae continentur in interrogatorio. In civitate autem Diacovensi praeter supradictam nulla adest ecclesia parochialis, neque collegiata, neque monasteria mulierum, neque confraternitates, neque hospitalia, neque mons pietatis, sed tantummodo conventus patrum franciscanorum. Praedicta scio, ut supra.

Ad XI: Dioecesis episcopi Bosnensis, quae nunc est a Turca occupata, est amplissima. Extenditur enim per iter octo dierum in longitudine, et quinque in latitudine. Habet sub se quamplura loca, ea tamen nescio nominare. Civitas autem Diacovensis, in qua ut prima residere solet episcopus, habet sub se nonnullos pagos, qui erunt quindecim circiter, in quibus administrantur sacramenta per patres franciscanos. Scio quia vidi et dictos pagos peragravi.

Ad XII: In neutra supradictarum civitatum est erectum seminarium; scio ut supra.

Ad XIII: Vacat Ecclesia Bosnensis per obitum reverendissimi episcopi Georgii Patachich, secutam, ut audivi, a novem mensibus circiter; scio ex fama publica.

Quibus habitis, dictoque domino testi perfecto examine in sua depositione perstitit ac se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego baro Bartholomeus de Bernacovich, manu propria.

6. Ivan Petar de Marchi, Spiličanin, odgovara na pitanja o biskupu.

Die Veneris 29. Maji 1716. In palatio nuntiaturae apostolicae, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus illustrissimus dominus Joannes Petrus comes de Marchi, Spalatensis Dalmata, aetatis suae 45 annorum circiter, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum, juramento de veritate dicenda, prout tactis sanctis evangelii juravit in forma, et examinatus super qualitatibus praefati reverendi domini promovendi ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Agnosco reverendissimum dominum Petrum Bakich a multis annis, occasione qua sum natus in eadem civitate, ubi ipse; non sum ipsius consanguineus, cognatus vel affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Est natus in civitate Spalatensi in Dalmatia; scio quia ego etiam sum natus in eodem loco.

Ad 3: Scio cum esse natum ex legitimo matrimonio, atque ex honestis et catholicis parentibus; causa autem scientiae est, quia novi ejus parentes et ita habeo ex publica voce et fama.

Ad 4: Cujus aetatis sit ego precise nescio. Certum tamen est eum esse supra annum trigesimum aetatis, et hoc scio et possum asserere, quia ab annis triginta circiter eum novi clericum.

Ad 5: Est in sacris ordinibus constitutus a multis annis et hoc scio quia ab octo annis circiter pluries ejus missam audivi in hac civitate.

Ad 6: Est in sacris functionibus et in exercitio ordinum susceptorum diu et bene versatus. In susceptione vero sacramentorum est frequens et devotus, et haec mihi constant quia vidi et audivi etiam ab aliis personis fide dignis.

Ad 7: Semper catholice vixit et in fidei puritate permansit; causa scientiae est, quia diu sum cum ipso conversatus et nihil in eo recognovi contrarium meo asserto, nec audivi quidquid in contrarium ab aliis, et si aliquid circa hoc evenisset, scivissem.

Ad 8: Est praeditus innocentia vitae bonisque moribus imbutus, ac in simul est bona conversationis et famae; scio ex praxi quam habui cum eodem, et est fama publica.

Ad 9: Est vir gravis, prudens et usu rerum praestans. Scio ex praxi, ut supra, cum eodem habita, et quia audivi a viris fide dignis ipsum fuisse

adhibitum in gravibus negotiis a bonae memoriae cardinalis de Kollonitz,
tempore augustissimi imperatoris Leopoldi.

Ad X: Scio de auditu ab aliis, fecisse cursum studiorum in Croatia. An autem sit graduatus in jure canonico, vel in sacra theologia, ego nescio. An autem ea doctrina polleat, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, ego nescio, sed ex fama publica scio esse virum doctum et existimo, quod possit supradicta adimplere.

Ad XI: Audivi ab aliis ipsum curam animarum exercuisse in abbatia Babolcza et quod in ea bene se gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad XII: Pro mea notitia nunquam dedit scandalum publicum circa fidem, mores, sive doctrinam. Ex eo quod appetet oculis, nullo corporis vitio tenetur, quoad vitia animi, aliaque canonica impedimenta mihi non constat quod aliquo ex his teneatur, neque ab aliis audivi, quod taliter sit subjectus, adeo ut vigore eorumdem non posset ad Ecclesiam cathedralem promoveri.

Ad XIII: Ex supradictis eundem dignum existimo, ut promoveatur ad Ecclesiam Bosnensem et ejusmodi promotionem credo fore utilem et proficuum dictae Ecclesiae; ratio autem cur ita existimem ea est, quia, ut supra dixi, est vir probus, prudens, doctus et in rebus humanis bene versatus.

Quibus habitis ac perfecto examine testi, in sua depositione permansit ac se subscripsit.

Joannes Petrus comes de Marchi, ita pro veritate deposui.

7. Fabijan Špoljarić, Karlovčanin, svećenik Zagrebačke biskupije, odgovara na pitanja o prilikama u biskupiji.

Die Veneris 5. Junii 1716. In dicto palatio nuntiatura apostolicae, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio, personaliter constitutus reverendus dominus Fabianus Spoliarich, sacerdos Carolostadiensis, dioecesis Zagrabiensis, aetatis suae 28 annorum, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium de veritate dicenda, prout tactis sacris evangelii in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Bosnensis respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Civitas residentialis episcopi Bosnensis de auditu ab aliis est civitas Olovensis est in regno Bosniae, cuius situs, qualitatis et magnitudinis ego nescio, quia non vidi, neque audivi ab aliis, et est sub dominio Turcico.

Audivi quod conflatur duodecim mille domibus, sed Christifideles esse redactos ad septem domos. Cum autem dicta civitas sit in dominio Turcico, augustissimus imperator assignavit pro residentia episcopi Bosnensis civitatem Diacovi in provincia Schlavonica. Quae civitas est situata versus septentrionem, malae qualitatis, et exiguae magnitudinis; conflatur viginti domibus. Christifideles inhabitantes ibi erunt circiter centum. In temporalibus subjacet imperatori; causa scientiae est pro civitate Diacovi, quia eam inhabitavi in servitiis episcopi defuncti in munere secretarii.

Ad 2: Quoad civitatem, quae est in Bosnia, nihil scio de contentis in interrogatorio. In civitate vero Diacovensi adest ecclesia sub invocatione Sanctorum Petri et Pauli, structurae modernae et bonaे qualitatis, nec quantam scio, indiget reparatione; causa scientiae est eadem, de qua supra.

Ad 3: De ecclesia in Bosnia nihil scio. De ecclesia vero Diacovensi alii dicunt esse suffraganeam archiepiscopi Strigoniensis, alii vero archiepiscopi Colocensis in Hungaria. Major tamen pars credit esse suffraganeam archiepiscopo Colocensi; causa scientiae est quia ita audivi et fama refert.

Ad 4: Circa Ecclesiam quae est in Bosnia nihil scio, ut supra. In Ecclesia vero Diacovensi nullae adsunt dignitates, neque canonicatus, neque aiia beneficia ecclesiastica, nulli adsunt presbyteri, neque clerici in divinis inservientes, neque vidi alium praeter cappellanum episcopi. Adsunt tamen prope dictam ecclesiam franciscani, qui in divinis inserviunt episcopo et sunt in conventu ibi contiguo in numero quindecim religiosorum. Non adsunt praebendae theologales et poenitentiariae; causa scientiae est quia vidi.

Ad 5: Loquendo de Ecclesia Diacovensi, quia de illa in Bosnia nihil scio, in ea exercetur curam animarum per dictos patres franciscanos, et adest fons baptismalis; scio ut supra.

Ad 6: Dicta Ecclesia Diacovensis habet sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum necessariis, et fuit illi donata ab episcopo pie defuncto; quoad suppellectilem ad exercenda pontificalia ego nescio. Habet chorum, campanile cum duabus campanilis, non tamen habet organum, neque coemeterium; causa scientiae est eadem de qua supra.

Ad 7: In Diacovensi Ecclesia non adsunt corpora sanctorum, an autem adsint reliquiae insignes, hoc mihi non constat; causa scientiae quoad primum est eadem, de qua supra.

Ad 8: Habet domum pro habitatione episcopi ex ligno et fuit extucta ab ultimo episcopo, et constat duobus appartamentis. Distat ab ecclesia quatuor passibus et nulla indiget reparatione; scio ex causa de qua supra.

Ad 9: Redditus Ecclesiae Bosnensis nescio, ut supra. Audivi tamen in civitate Diacovensi ab augustissimo imperatore fuisse assignatas pro substantiatione episcopi nonnullas decimas, quae circum circiter ascendunt ad duo millia florenorum quolibet anno. An autem dictae decimae sint agravatae aliqua pensione, ego nescio. Scio supradicta de auditu ab aliis et ex fama publica.

Ad X: In dicta civitate Diacovensi nullae adsunt ecclesiae parochiales praeter supradictam, nulla collegiata, praeter supradictum patrum franciscanorum nulla adsunt monasteria virorum neque mulierum. Non adsunt confraternitates, neque hospitalia, neque mons pietatis; scio ut supra.

Ad XI: Dioecesis Ecclesiae Bosnensis mihi est incognita. Districtus vero civitatis Diacovensis, in qua episcopus exercet jurisdictionem, est parvus et complectit sub se quindecim pagos cum suis parochiis; scio de auditu ab aliis, qui dicta loca peragrarunt.

Ad XII: Nullum in civitate Diacovensi est erectum seminarium; scio ut supra.

Ad XIII: Vacat Ecclesia Bosnensis per obitum reverendissimi episcopi Georgii Patachich, secutum in dicta civitate Diacovensi a quatuor mensibus circiter; causa scientiae est ex fama publica et quia mihi narravit ille, qui habuit epistolam provisoris, qui dictam mortem significavit.

Quibus habitis et praelecto examine dicto testi, in sua depositione permanxit ac se subscrispsit.

Ita pro veritate deposui ego Fabianus Spoliarich, sacerdos.

8. Dokumenti koje je imenovani biskup predao kancelariji nuncijsature u Beču.

Die Veneris 17. Maji, praefatus reverendissimus dominus promovendus exhibuit illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico, tam in originali, quam in copia vidimata nominationem suam ad Ecclesiam Bosnensem augustissimi imperatoris qua regis Hungariae, cuius originale Romam transmissum, copia vera in archivio hujus cancellariae idem illustrissimus et reverendissimus nuntius asservari jussit.

Die octava Junii in manibus saepe nominati illustrissimi et reverendissimi domini nuncii dictus dominus promovendus depositus juramentum, ac fecit professionem fidei juxta formam praescriptam in accluso folio.

Die 19. ejusdem mensis exhibuit fides baptismatis et sacerdotii.

Eadem die attulit copiam literarum augustissimi imperatoris Josephi Primi una cum attestato eminentissimi cardinalis a Kollonitz, quo fit notum, dominum promovendum tres schismaticos episcopos ad universalem Ecclesiam reduxisse.

Item alia attestata, signata literis A, B, C, D, E, quae omnia idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius in processu inseri mandavit et sic concludi.

9. Zaključak.

Et quia ego infrascriptus memoratae inquisitioni et testium depositionibus per illustrissimum et reverendissimum dominum Georgium Spinulam, nuncium apostolicum, ut supra, habitis et receptis personaliter interfui, necnon juramenta a praefatis testibus solemniter praestare vidi et audivi, eorumque edicta in scriptis fideliter redigi; idcirco hunc inquisitionis processum propria manu descripsi ac subscripsi et meo consueto sigillo roboravi. Actum Viennae, die vigesima Junii anno millesimo septingentesimo decimo sexto, Indictione nona, pontificatus sanctissimi domini nostri Clementis papae XI. anno decimo sexto. Don Franciscus Polioni, notarius publicus apostolicus ac sacrae nuntiaturae vicecancellarius.

Nos Georgius Spinula, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Caesareae, sanctissimi domini nostri, domini Clementis, Divina providentia papae XI. praelatus domesticus et assistens ac apud Aulam caesaream cum facultate legati de latere nuncius.

Suprascriptae informationi super qualitatibus reverendissimi domini Petri Bakich de Lach, olim ad coadjutoriam Ecclesiae Sirmiensis, modo ad Ecclesiam Bosnensem nominati per nos ipsos assumptae, nec non super statu ipsius Ecclesiae Bosnensis per dominum Franciscum Polionem, notarium publicum apostolicum ac nostrum vicecancellarium, ut supra, in scriptis fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse asserimus ac ex depositionibus dictorum testium ad inquisitionem susceptorum plenam veritatis probationem haberi posse, eundemque reverendissimum dominum Petrum Bakich valde dignum esse, qui ad praefatam Ecclesiam Bosnensem promoteatur asserimus. In quorum fidem nos quoque veritatis testimonium

manus propriae subscriptione ac sigilli nostri impressione addidimus. Datum
Viennae Austriae in palatio apostolico nostrae solitae residentiae, hac die
vigesima Junii anno millesimo septingentesimo decimo sexto.

Georgius, archiepiscopus Caesareae, nuncius apostolicus.

V. Petruccius, nuntiaturae apostolicae, auditor generalis.

Ex deductis in praesenti Processu censeo reverendum dominum Petrum
Bachich de Lach dignum esse, qui ad Ecclesiam Bosnensem promoveatur.

Wolfgang, cardinalis de Schrattenbach.

Nicolaus, episcopus Ostiensis, cardinalis Acciaiolus.

Bandinus, tituli Sanctae Praxedis ... praesbyter cardinalis Panciaticus.

Benedictus, tituli Sanctae Mariae in Via lata, diaconus cardinalis
Pamphilius.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 105, ff. 75rv–83rv.

10. Napomena o priloženim dokumentima.

In mancanza del Processo, essendosi la Chiesa di Bosna spedita per
Vestram Secretariam, sono qui dentro la professione della fede, alcune carte
concernenti le qualità personali del promosso e la di lui nomina fatta
dall'Imperatore al vescovado sudetto di Bosna 1716.

11. Ispovijest vjere i prisega.

Ego Petrus Bakich de Lach, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide
credo et profiteor omnia et singula quae continentur in symbolo fidei, quo
Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Petrus Bakich, nominatus episcopus Bosnensis spondeo, voveo
ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Georgius Spinula, archiepiscopus Caesareae et nuntius apostolicus,
suprascriptam professionem fidei a reverendissimo domino Petro Bakich de
Lach, nominato episcopo Ecclesiae Bosnensis, de verbo ad verbum, prout
jacet in meis manibus, emissam recepi idque attestor propria manu.

12. Svjedodžba o položenoj ispovijesti vjere.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio
ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo

decimo sexto, Indictione nona, die vero octava Junii, pontificatus autem sanctissimi domini nostri Clementis, divina providentia Papae XI. anno decimo sexto, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Spinula, archiepiscopo Caesareae ac nuncio apostolico ad hanc caesaream Aulam, personaliter constitutus reverendissimus dominus Petrus Bakich de Lach, ad episcopatum Bosnensem nominatus, flexis genibus et tactis sacrosanctis evangeliis, quae p^raet manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii apostolici, emisit, praesentibus illustrissimo domino Prospero Aloysio de Pastoris, ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuncii Aulae praefecto, nec non reverendo domino Ignatio Musig, ejusdem cappellano, testibus ad id vocatis et adhibitis. Actum Viennae in palatio nunciaturae apostolicae, die, mense et anno supradictis. In quorum fidem hic me subscripsi, meumque sigillum apposui eo, quia rogatus interfui et iurare vidi et audivi.

Don Franciscus Polioni, notarius publicus apostolicus ac sacrae nunciaturae vicecancellarius.

13. Svjedodžba i preporuka kardinala Leopolda Kolonića.

Nos Leopoldus a Kollonicz, Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis etc. Memoriae commendamus tenore praesentium quibus expedit universis. Quod posteaquam reverendissimus dominus Petrus Bachich de Lach, abbas Beatae Mariae Virginis de Babolsca, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius et linguae Illyricae interpres, speciali zelo et fervore pro majori Sanctae Romanae Ecclesiae catholicae incremento fidei in conversione schismaticorum Illyricae nationis indefesse et laudabiliter adlaboravisset, idem dominus abbas, praeter alios plurimos, tum ecclesiasticos, tum saeculares, quaendam schismaticum archiepiscopum Walachiae, episcopum Pestensem, Ephrem Bagnianin, et episcopum Pacharcensem Petrum Lubibratich ad unionem Romanam adduxerit; insuperque hoc praesente rebellionis Hungaricae tumultu, quam plurimos ejusdem nationis, cum quibus videlicet continuam suam correspondentiam haberet, ad fidelitatem erga Suam caesaream Majestatem servandam animaverit et persuaserit nobisque arcana eorumdem in incremento servitii caesarei revelaverit, quo suo laudabili zelo et speciali fervore in hodiernum quoque continuo desudat et adlaborat. In cuius robur firmatatemque majorem hujus suae zelosae pietatis et fervoris has nostras, proprio sigillo et subscriptione munitas, testimoniales eidem duximus extradandas. Kirchbergae die 13. Julii anno 1706. Leopoldus cardinalis a Kollonicz, archiepiscopus Strigoniensis. Locus sigilli.

Cum suo originali collationatae concordant. In quorum fidem etc.

Don Franciscus Polioni, vicecancellarius nunciaturee.

15. Svjedodžba o krštenju Petra Bakića.

A di 28. settembre 1670. Pietro, figliolo del signore Gabriel Bachich e di sua signora consorte Barbara, fu battezzato da me don Pietro Mattosich. Compari furono il signore padron Nicolò Tisisich e signora Margarita, consorte del sudetto padron Nicolò.

Ego Hieronymus Gorisio, praesbyter ac metropolitanae ecclesiae Spalatensis sacrista, ex libro baptizatorum fideliter extraxi, meque in fidem subscripti.

Nos Stephanus Cupilli, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Spalatensis, olim Salonitanus, Dalmatiae et totius Croatiae primas, universis et singulis ad quos etc. fidem indubiam facimus et attestamur supradictum reverendum et venerandum Hieronymum Gorisio esse actualem sacristam hujus nostrae ecclesiae metropolitanae, cuius exemplis ex libris baptizatorum ejusque subscriptionibus hic plena fides habebitur et ubique adhiberi potest, tam in judicio, quam extra. In quorum etc. Datum Spalati in palatio nostro archiepiscopali, die 23. Julii 1710.

Stephanus, archiepiscopus Spalatensis.

Praesbyter Laurentius Lante, cancellarius episcopalis.

16. Svjedodžba krčkog biskupa Baltazara Nosadinija o redenju Petra Bakića.

Baltassar Nosadinus, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Vegliae etc. Universis et singulis, praesentes nostras inspecturis, fidem facimus et attestamur, qualiter die decimaseptima mensis Decembris anni 1695. in ecclesia palatii nostri, pontificalibus induiti, inter missarium solemnia celebrantes dilectum nobis in Christo Petrum Bakich, Spalatensem, vigore literarum dimissorialium illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi Spalatensis, sui superioris, non servatis interstitiis, ad sacrum praesbyteratus ordinem promovendum duximus et in Domino promovimus. In quorum etc. Datum in nostro episcopali palatio, die, mense et anno ut supra.

Locus sigilli. Baltassar, episcopus Vegliensis.

Philippus de Cancellariis, cancellarius episcopalis de mandato.

17. *Prijepis pisma pokojnog cara Josipa I. kardinalu Augustu Kristijanu od Saksonije, ostrogonskom nadbiskupu, ugarskom primasu.*

Copia literarum augustissimi imperatoris piae memoriae Josephi Primi, datarum ad cardinalem Saxoniae.

Petrus Bakich de Lach, abbas Babolcensis, non modo ... Aula mea per integrum novennium fidelem linguae illyricae interpretem egit, aliasque servitia vale pro... in variis occasionibus, imo secretis quoque negotiis ad omnimodam satisfactionem meam praestitit; verumque (?) in vinea Domini juxta varias fide dignas attestations debito modo his exhibitas jam per longum temporis cursum assidue laborans, per quam utilem, praesertim vero conversione multorum haereticorum, atque schismaticorum in non modicum orthodoxae romano-catholicae fidei incrementum et animarum salutem ... operam, hisque meritis suis de Sacrosanta Ecclesia domoque mea sibi comparatis se ulterioribus gratiarum signis sane dignum effecit. Quapropter cum (?) super nupernam Regni Hungariae vicecancell.... comitis de Erd'd (?) promotionem ad Episcopatum Nensem, praepositura Papocz cum canonicatu (Ja)urinensi vacans existat perlibenter ut bina haec beneficia dictus abbas, tanquam benemeritus, ac aliunde sub corona mea Hungarica ...natus, et ad illa de jure canonico capax prae a.... consequeretur, prout etiam in hunc finem dilectioni nostrae illum omni meliori modo commendand... duxi, et de reliquo eidem uberrimam constantem propensionem meam caesaream regiam ... lubens testor. Viennae, 28. Augusti 1706. – Josephus.

18. *Svjedodžba četvorice katoličkih laika, Talijana, o obraćenju petorice luterana na katoličku vjeru zaslugom Petra Bakića.*

Noi sottoscritti, dimoranti nella città di Lipsia in Sassonia, per nostri molto importanti interessi, quantunque Italiani di natione e professori sempre più della santa fede catholica Romana, confessiamo et attestiamo colla presente, come havendo noi havuto la fortuna e la gratia di fare celebrare la santa messa nelle nostre case dal reverendissimo signore Pietro Bachich, abbate di Babolsca et interprete di Sua cesarea et real Maestà essendo seguito a lode di Dio, che per opera, industria e zelo del detto signore cinque giovani studiosi di questo paese si siano convertiti dal luteranismo alla nostra santa fede catholica, con haver dichiarato e protestato di voler vivere e morire nella sudetta nostra fede, et haverne fatto publica professione in presenza nostra doppo finita la messa del sudetto signore abbate, il quale coram nobis, praevia eorum lutheranismi abjuratione, nec non verae nostrae fidei confessione, gli ha concesso e ministrato il sacrosancto sacramento dell'Eucharistia, e per

pottersi liberare in tutto dal pericolo, d'haver i medesimi novamente a ricadere nel loro pristino errore, ha soministrato a loro fiorini 47 trovati dal medesimo signore abbate per carità e limosina fra noi altri Italiani catholici, per potersi rimettere fuori della Sassonia dovunque gli piacerà in paesi catholici, dove possino vivere, e mantenersi secondo il di loro desiderio. Onde in fede della verità così richiesti dal medesimo signore abbate gli habbiamo fatto la presente attestatione da potersene valere apresso qualsisia, coram quo saremo sempre dispositissimi a ratificara e regalizarla publicamente, come non potendo fare adesso per evitare il nostro pericolo la sottoscriviamo solamente, e valiamo col nostro ordinario sigillo. Dato nella città di Lipsia in Sassonia a 30. maggio 1703.

Locus sigilli – Hilarione Musay.

Locus sigilli – Antonio Maria Bavastrelli, affermo quanto sopra.

Locus sigilli – Giovanni Stefano Bavastrelli.

Locus sigilli – Carlo Fiorino, affermo come sopra.

Cum suo originali collationata concordant. In quorum fidem etc.

Don Franciscus Pollionis, vicecancellarius.

19. Sijedodžba fra Nikole Olovčića, bosansko-dakovačkog biskupa o tome kako je Petar Bakić za vrijeme kuge 1700. izvrgavši se opasnosti propovijedao i obraćao na katoličku vjeru.

Frater Nicolaus Plumbensis e Posega, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius et Divina ac Sanctae sedis apostolicae dignatione Diacoviensis seu Bosniensis episcopus. Nos tenore praesentium ingenue contestantes notificamus, praegratum nobis aliquando extitis, in partibus Ecclesiae nostrae subjectis, catholicam fidem propagare, illosque omnes, patriam suam signantes et bona sua dereliques, nobiscum in vinea Domini desudantes, agnoscere, inter quos nobilis ac reverendus dominus Petrus Bachich de Lach, non tantum sine ullo stipendio, aut possessione beneficii, sed propriis mediis vivendo Turcicae tyrannidi se subjiciens, daeservientique pesti vitam exponens, assiduo studio, omni charitate et affectu a die 5. Januarii usque ad finem Februarii, anni 1700. virtutem suam, fidemque eximiam concionando, quam plures etiam ad ortodoxam religionem convertendo, summopere commendavit, cum tamen nec noster subditus esset. Ideo pro speciali et condigno merito, aliis vero pro glorioso incitamento has commendatitias manu propria subscriptas, sigilloque roboratas dedimus. Diacovi, die 30. Februarii anno Domini 1700.

Frater Nicolaus Plumbensis, Diacoviensis Bosnensis episcopus. Locus sigilli.

Cum suo originali collationatum concordat. In quorum fidem etc.

Don Franciscus Pollioni, vicecancellarius.

20. Svjedodžba vjernika iz župe svetog Nikole.

Nos infrascripti tenore praesentium recognoscimus, quod reverendus dominus, alias Romanae Ecclesiae presbyter, in partibus hisce Sclavoniae novoacquisitis toto (quo nobiscum convixit) tempore, non solum piam atque honestam, quae sacerdotem decuit, vitam degens, bonorum morum, atque operum religiosorum exemplo in tantum eluxerit, ut non tantum quotidianis missae sacrificiis zelo suo, ac functione sacerdotali, ad omnium solatium satisfecerit; verum etiam solitis Dominicae ac festivorum dierum exhortationibus, continuaque sacramentorum administratione in vinea Domini indefesse desudans, non exiguum animarum messem coelo apperiverit, multosque etiam Lutheri asseclas atque haereticos sua speciali concionandi gratia Romanae ortodoxaeque fidei convertit. Cujus in fidem has ei attestatorias, a nobis subscriptas, sigilloque comonitas extradeditus. Die 3. Aprilis 1700.

Locus sigilli. Antonius Buquay cum tota communitate Szentmichleusiensi attestor, ut supra.

Nicolaus Buquay

Jacobus Iligovich

My Pavo Petrović (ćirilica)

Petr Prarvević (ćirilica)

Praesente me Michaele Csornovics

Ego Antonius Karaozovich

Cum suo originali collationata concordat. In quorum etc. Don Franciscus Pollioni, vicecancellarius.

21. Svjedožba različitih službenika u Beču.

Nos infrascripti testamur vigore praesentium, quod posteaquam die 18. mensis Januarii, anni praeteriti 1706. hic Viennae, cum Rascianis et Graecis schismaticis, et reverendissimo domino Petro Bachich de Lach, abbe Beatae

Mariae Virginis de Babolsca, Sacrae regiaeque Majestatis consiliario et linguae Illyricae interprete aulico, in certa conversatione fuissemus, accidit, ut ii cum jam fato domino abbe de variis, tum etiam religionem Romano catholicam concernentibus rebus disputare inceperit. Et factum, ut ibidem unus simul existens Graecus presbyter, Gabriel dictus, postquam ob vilitatem argumentorum eorundem se iuvare non potuisset, malitiose et ex solo odio erga Sanctam Romanam Ecclesiam cum praedicto domino abbe decertare incepit, quem etiam ad mortem usque sanguinolenter laesit, quo in vulnere per duos menses infirmus decubuit. In cuius fidem quod haec, ita in conspectu nostro facta sunt, sententias ex nobis attestatorias praesentes dedimus. Viennae die 5. Januarii anno 1707.

Locus Sigilli. Josephus Leopoldus Horing, agens et Caesareo-regiae communitatis Budensis juratus notarius.

Locus sigilli. Theodosius Simeoni de Sokolovicz, linguae Illyricae, secretarius patriarchalis.

Locus sigilli. Franciscus Bring confirmo come sopra.

Locus sigilli. Joannes Thomas Pech, secretarius rasciano patriarchalis.

Quod supradictum dominum abbatem accepto vulnere periculosisimo curavi attestor. Johann Godefridus, chyrurgus caesareus privilegiatus. Locus sigilli.

Cum suo originali collationata concordat. In quorum fidem etc.

Don Franciscus Polioni, vicecancellarius.

Attestatio diversorum.

22. *Svjedodžba Kristijana Augusta, vojvode Saksonije i kardinala.*

Nos Dei gratia Christianus Augustus, Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod postaequam ex fide digni testimonii quandam eminentissimi domini cardinalis a Kolonicz, piae memoriae Ecclesiae Strigoniensis archiepiscopi, ac regni Hungariae primatis etc. nobis compertum habemus qualiternam reverendissimus dominus Petrus Bachich de Lach, abbas Beatae Mariae Virginis de Babolsca, Sacrae caesareae regiaeque Majestatis consiliarius, ac linguae illyricae interpres, speciali zelo et fervore pro Sacrosanctae Romanae Ecclesiae, fideique catholicae incremento in conversione schismaticorum Illyricae nationis etiam frequenter cum

maximo vitae suae periculo indefesse et laudabiliter adlaboraverit, idemque dominus abbas praeter alios plurimos, tum ecclesiasticos, tum saeculares, quendam schismaticum archiepiscopum Walachiae, episcopum Pestensem Ephrem Bagnianin et episcopum Pakracensem Petrum Lubibratich ad Ecclesiae Romanae unionem et salvificum Christi ovile adduxerit. Insuperque durante rebellionis hujus tumultu, quam plurimos ejusdem nationis (cum quibus videlicet continuam suam correspondentiam habebat) ad fidelitatem erga Suam Majestatem caesaream animaverit atque persuaserit, arcanaque eorundem cum notabili caesarei servitii emolumento sincere revelaverit, talique suo laudabili zelo quoque continuo adhuc incessanter desudare niteretur. Ob quae fidelia simul ac utilia servitia augustissimae domui Austriacae totique christianitati praestita, praenuncupatus dominus abbas per altefatam Majestatem Suam Sacratissimam, nunc gloriose regnante, propriae manus suae sacratissimae singraphae et clementissimis recommendatiis nobis specialiter recommandatus est; praeconceptumque hunc suum propagandae religionis catholicae zelum in novissime proepedita schismatici pseudo patriarcha reelectione abunde contestatum reddidit, ita quidem, ut veluti primus ac continuus schismaticorum antagonista nobis candide modum adoperuerit, quomodo schisma hoc radicibus eliminari, populusque hic aliunde rudis verae ortodoxae fidei et Ecclesiae denuo reuniri queat; ob quod merito aliis suis consanguineis modo natis, ac imposterum nascituris in egregium laudis atque commendationis specimen, sequellaeque incitamentum cedere ac praefulgere possit. In quorum fidem praesentes attestatorias, manu nostra subscriptas, consuetoque sigillo munitas extradari fecimus. In archiducali civitate Viennae, die 31. mensis Martii anno 1707.

Locus sigilli. Cardinalis dux Saxoniae.

Cum suo originali collationata aconcordat. In quorum fidem etc.

Don Franciscus Polioni, vicecancellarius.

Attestatum eminentissimi cardinalis de Saxonia.

23. Car Karlo VI. moli papu da Petra Bakica potvrdi bosanskim biskupom.

Beatissime in Christo pater, domine reverendissime! Post officiosam nostri commendationem et filiali observantiae continuum incrementum. Quoniam nos induci meritis et praeclaris virtutibus ac excellentibus animi dotibus, doctrina item et eruditione fidelis reverendi Petri Bakich de Laak, consiliarii nostri, electi hactenus episcopi Sirmiensis, nec non Beatae Mariae Virginis de Babocsa abbatis, quibus ipsum ab Altissimo ornatum et

insignitum esse, atque in vinea Domini longo jam tempore assidue laborantem, zelosi et per quam utiliter, praesertim in conversione plurimorum haereticorum et schismaticorum desudasse, eosque ad orthodoxae Romano catholicae fidei gremium reduxisse, ac saluti animarum ipsorum consuluisse, taliterque se de sacrosancta etiam Ecclesia Dei benemeritam reddidisse, tum aliorum fidelium nostrorum fide digno testimonio et commendatione, tum vero etiam propria experientia nostra cognovimus; eundem tanquam personam idoneam, ac de Ecclesia Dei sacraque regni nostri Hungariae corona ac Majestate quoque nostra optimi meritam, nobisque semper gratam et acceptam, ad Episcopatum Bosnensem seu Diakoviensem, in regno nostro Bosniae, adeoque sub jurisdictione jam fatae sacrae regni nostri Hungariae coronae existentem, veluti per fidelis condam nostri reverendi aequae Georgii Patachich de Zajezda, ejusdem Episcopatus ultimi, veri, legitimi et immediati possessoris mortem et ex hac vita decessum, de jure et de facto vacantem, authoritate juris patronatus nostri regii, quod generaliter in omnibus totiesfati regni nostri Hungariae partiumque eidem annexarum Ecclesiis et beneficiis, instar divorum condam Hungariae regum, praedecessorum quippe nostrorum glorioissimae reminiscentiae, optimo jure habere et exercere dignoscimur, eligendum et nominandum et pro nostra, majorumque nostrorum veteri consuetudine Sanctitati Vestrae pro consequenda eatenus apostolica confirmatione praesentandum esse duximus; Sanctitatem Vestram filiali cum observantia praesentibus requirentes, quatenus hujusmodi praesentationem nostram paterne admittere, ac suprafatum a nobis nominatum et electum episcopum Bosnensem apostolica sua benedictione non solum confirmare, verum etiam confirmationem ipsam sine alicujus annatae solutione Sanctitas Vestra eidem concedere dignabitur, eo, quod hic Episcopatus Bosnensis hactenus diutim belli calamitatibus ruinatus, admodum exiguos haberet proventus. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae Ecclesiae proficuum et nobis gratissimam. Quam nos de Sanctitate Vestra officiis nostris, filialique observantia omnino promerebimus. Cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus. Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima quarta mensis Aprilis, anno domini millesimo septingentesimo decimo sexto, regnum nostrorum Romani quinto, Hispaniarum decimo tertio, Hungariae vero Bohemiae et reliquorum anno similiter quinto. Sanctitatis Vestrae obsequens filius Carolus, manu propria.

24. Petar Bakić, bosansko-dakovački biskup zamolio je oprost od pristojbe prigodom izdavanja bule njegova imenovanja biskupom.

Eminentissimo e reverendissimo signore! Pietro Backick de Lach, già nominato dalla maestà dell'imperatore, come ré d'Ungaria, alla Chiesa di Sirmio, del quale, però non è seguita mai la spedizione attesa la pur troppo nota miseria di esso promovendo. Venendo ora similmente dalla stessa maestà imperiale, come sopra, nominato alla Chiesa di Bosnia, tassata in libris Camere a fiorini 200, supplica umilmente l'Eminenza Vostra a degnarsi concedergli la spedizione gratis per viam secretam e trovandosi tuttavia quella Chiesa in partibus infidelium senza rendite, in conformità che l'hanno goduta li suoi antecessori da due secoli in qua, come si degnara osservare dalli qui sotto riferiti stati. Che della grazia etc.

1600: Per viam secretam ; – Aloysius Wilaski.

1607: Per viam secretam – Francesco Saverio Erghely.

1610: Ut supra – Joannes Telegdini.

1631: Ut supra – Joannes Tomki.

1639: Ut supra – Fra Thomas Marnaviz.

1670: Ut supra – Fra Nicolaus Plumbensis.

1703: Ut supra – Georgius Patackick de Zaezda (!).

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 106, ff. 70–82.

7.

1729, listopad 28, Beč

Gabrijel Patačić, imenovani srijemski biskup. – Istražni postupak o biskupskom kandidatu i biskupiji.

1. Uvod.

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendissimus dominus Gabriel Patachich, canonicus et archidiaconus Zagrabiensis, a Sacra caesarea Majestate, qua rege Hungariae, fuerit ad episcopalem Ecclesiam

Sirmensem nominatus, instanter petiit ab illustrissimo et reverendissimo domino Hieronymo Grimaldi, archiepiscopo Edessae et apud Aulam caesaream cum facultate legati de latere nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae predictae, quam super ipsius nominati qualitatibus, aliisque necessariis, legitime formaretur. Et idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus auctoritate apostolica sibi concessa, petitioni predictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XV.(!) ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis memoriae anno 1627. emanatae formaturus, die 19. Octobris anno 1729, Indictione 8, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae XIII. Viennae Austriae in palatio nuntiaturae apostolicae aliquot ecclesiasticos et saeculares viros fide dignos ex officio pro eadem et sequentibus diebus ad se secreto vocari mandavit, qui praevio juramento ad sancta Dei evangelia praestando, particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Sirmensis, quam super ipsius nominati qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanja o biskupskom kandidatu.

Interrogatoria autem, super quibus singulos testes respective examinari decrevit circa qualitates ipsius nominati sunt infrascripta, videlicet:

(Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, v. str 26)

3. Pitanja o prilikama u biskupiji.

Interrogatoria vero super quibus singulos testes respective idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius examinari voluit pro informatione status Ecclesiae Sirmensis sunt sequentia:

(Slijedi 13 pitanja o prilikama Srijemske biskupije, v. str. 27)

4. Stjepan Pucz, zagrebački kanonik, odgovara na pitanja o biskupu.

Die 19. Octobris 1729. in praefato palatio apostolico, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico personaliter constitutus admodum reverendus dominus Stephanus Pucz, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, aetatis suae annorum 44, prout ipse dixit et aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis Sacris scripturis in forma juravit et examinatus

super qualitatibus vitae et moribus dicti domini nominati, respondit ut infra, videlicet:

Ad 1: Cognosco a decem circiter annis reverendissimum dominum Gabrielem Patachich tum in Croatia clericali militiae, adscriptum, tum in Italia, tum in Capitulo Zagrabensi, ut fratrem et concanonicum meum. Est mihi in quarto affinitatis gradu conjunctus.

Ad 2: Natus est in Dioecesi Zagrabensi.

Ad 3: Novi parentes, a quibus natus est, optimos catholicos, nobiles ac legitimo inter se matrimonio conjuctos.

Ad 4: Excessit in praeterito mense Maji annum 30. Hoc scio ex longa inter nos habita consuetudine.

Ad 5: Audivi illum fuisse promotum ad sacros ordines in Collegio Germanico Urbis. Caeterum cum rediit ad nos scio illum fuisse sacerdotem, quia celebrantem vidi.

Ad 6: Versatus est in sacris et ecclesiasticis functionibus, praetereaque multa devotione praeditus, ut mihi observare licuit, dum uterque Zagrabiae apud cathedralem ecclesiam resideremus et divinis officiis adsisteremus.

Ad 7: Vixit semper catholice et christianam religionem non solum professus est, verum etiam qua parochus docuit.

Ad 8: Est ornatus bonis moribus et ecclesiasticam vitam dicit, quam ob rem et ejus conversatio gravis est et optima fama.

Ad 9: Vir est gravis et prudens, quam ob rem a nostro Capitulo aliquoties tum Viennam, tum ad comitia regni legatus est negotiorum suorum causa.

Ad X: Scio illum promotum fuisse in doctorem sacrae theologiae Romae, quia vidi diploma ad hoc exaratum, habetque theses, quas ipse defendit ex universa theologia. Ego praeterea saepe deprehendi illum pollere ea doctrina, quae in episcopo requiritur, tum quando examinabat clericos ad sacros ordines promovendos, cum quando proponebantur causae Ecclesiae in nostro Capitulo judicandae.

Ad XI: Administravit antequam fieret canonicus curam animarum in dioecesi Zagrabensi multa, ut audivi, cum laude, integritate et zelio. Postquam vero cooptatus est ad Capitulum Zagrabense fuit factus archidiaconus et qua talis optima disciplina instruxit ac prudenter gubernavit districtum parochiarum sibi subditum.

Ad XII: Nec scio ego, nec unquam intellexi illum deditis aliquod publicum scandalum circa fidem, mores, sive doctrinam, nec appetit laborare aliquo vitio corporis, aut animi, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad XIII: Censeo ex dictis illum dignum esse qui promoveatur ad Ecclesiam Sirmensem, ejusque promotionem futuram utilem dictae Ecclesiae ob doctrinam ac religionis zelum, cuius in ea dioecesi exercendi plurimas occasiones habere poterit.

Quibus habitis, supradicto admodum reverendi domini testi examine perfecto, in sua depositione permansit, ac se subscrispsit.

Ita deposui pro veritate ego Stephanus Pucz, cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonicus, manu propria.

5. Antun Buquay odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die personaliter constitutus in praedicto palatio sacrae nuntiaturae coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico dominus Antonius Buquay, filius quondam domini Francisci, dioecesis Bosniensis, aetatis suae 54 annorum, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus praefati domini nominati ad suprascripta interrogatoria respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Nosco a longo tempore reverendissimum dominum Gabrielem Patachich, ac frequenter cum ipso conversatus sum. Non sum ipsi consanguineus, neque nimium familiaris, aut odiosus.

Ad 2: Natus est in dioecesi Zagrabensi, in qua ejus familia constituta est.

Ad 3: Natus est ex nobilibus et catholicis parentibus, quos ego cognovi legitime inter se conjunctos.

Ad 4: Agit, judicio meo, annum 30 circiter.

Ad 5: Est constitutus in sacris ordinibus ab aliquot annis, quae omnes, qui eum cognoscunt, bene sciunt.

Ad 6: Cum sit canonicus Zagrabiensis a pluribus annis, praeterea que exercuerit curam animarum, debet esse versatus in sacris et ecclesiasticis functionibus. Caeterum quoad devotionem attinet et sacramentorum

frequentiam, mihi aliud affirmare possum quam quod ille ab omnibus laudetur tamquam optimus ecclesiasticus.

Ad 7: Nihil audivi in contrarium.

Ad 8: In conversationibus, quas cum illo habui, visus est mihi praeditus honestis et ecclesiasticis moribus, quapropter ejus fama apud omnes integerima est.

Ad 9: Saepe adhibitus est a Capitulo ad sua negotia pertractanda tum Viennae, tum in Hungaria apud Dietam, quod est optimus prudentiae, qua pollet, argumentum.

Ad X: Audivi illum studuisse sacrae theologiae in Collegio Germanico Urbis, unde censeo illum pollere sufficienti doctrina, quod etiam judicavi cum illum Zagrabiae concionantem audivi.

Ad XI: Audivi eum curam animarum exercuisse in quadam ecclesia parochiali prope Zagrabiam et optime se se in eo officio gessisse, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam et mores.

Ad XII: Nec scio, nec audivi illum dedisse publicum aliquod scandalum circa fidem, mores, sive doctrinam, quin potius intellexi praedicari qua exemplarem et ecclesiasticum, nec appetat laborare aliquot vitio corporis, aut animi, vel aliquo canonico impedimento teneri, quominus ad episcopatum promoveri possit.

Ad XIII: Ex cognitione, quam habeo ejusdem prudentiae et religionis censeo illum dignum esse qui promoteatur ad Ecclesiam Sirmensem, ejusque promotionem futuram proficuum dictae Ecclesiae.

Quibus habitis, supradictoque domino testi examine perfecto in sua depositione permansit, ac se subscriptis.

Ita pro veritate deposui Antonius Buquay, manu propria.

6. Fra Petar iz Osijeka, definitor, odgovara na pitanja o biskupiji.

Die 20. Octobris 1729. In praedicto palatio apostolico personaliter constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo nuntio apostolico admodum reverendus pater frater Petrus ab Essek, definitor actualis ordinis sancti Francisci regulae observantiae, aetatis suae annorum 44 ut ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus, ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis scripturis in forma juravit et

examinatus super statu Ecclesiae Sirmiensis, ad supradicta interrogatoria respondit ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Residentia episcopalis Sirmiensis fixa est Hinlochini, quae est primaria civitas Sirmiensis ducatus in provincia Sclavonica. Divisa est civitas in castrum et suburbium. In castro nullus habitat praeter plenipotentiarum domini principis Odeschalchi et alium quendam nobilem. Extra castrum et arcem sunt dua suburbia, quorum alterum a catholicis habitatur, et alterum a schismaticis. Catholici universim quingenti esse possunt, et totidem schismatici. Subjacet in temporalibus dominio imperatoris. Haec autem scio, quia mansi in eadem civitate in nostro conventu per integrum annum.

Ad 2: Olim fuit cathedralis ecclesia, sed modo nuda latera supersunt.

Ad 3: Est suffraganea episcopi Colocensis, ut ex nostris historiis colligitur.

Ad 4: Nihil horum.

Ad 5: Nulla exercetur cura animarum in eadem ecclesia, sed a nostris religiosis qua missionariis administratur.

Ad 6: Nihil horum est, sed aduc jacet prout a Turcis destructa fuit.

Ad 7: Ut ad proximum.

Ad 8: Nulla est modo constituta domus pro episcopi habitatione, sed cum ipse praesens est, in nostro conventu habitare solet.

Ad 9: Audivi a directore supremo Sclavoniae, quod defunctus episcopus haberit ab imperatore sibi assignatos mille sexcentos florenos. Praeter hos 1600 possidebat idem defunctus praeposituram quemdam regii juris patronatus in dioecesi Zagrabensi, quam et modernus nominatus obtinuit, sed ea non est episcopatu*m* unita.

Ad X: Sunt tres Hinlochini ecclesiae, quorum duae dirutae sunt et tertia sub invocatione Sancti Joannis a Capistrano, ubi cura animarum exercetur a nobis possidetur. Praeter haec nihil aliud.

Ad XI: Complectitur dioecesis prout modo est ducatum Sirmii, in latum sex aut septem horis confici poterit, in longum vero integra e media die.

Ad XII: Minime.

Ad XIII: Vacat, ut notum est, per mortem Francisci Josephi, ultimi et immediati illius possessoris.

Quibus habitis supradictoque admodum reverendo patre, testi examine perfecto, in sua depositione permansit ac se subscrispsit.

Ita est. Ego fra Petrus ab Essek, deffinitior actualis, ordinis sancti patris Francisci regulae observantiae.

7. Fra Antun Bibić, gvardijan samostana Svetog Ivana Kapistrana u Iloku, odgovara na pitanja o biskupiji.

Eadem die in palatio praedictae sacrae nuntiaturae personaliter constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico, admodum reverendus pater Antonius Bibich, ordinis minorum sancti Francisci, provinciae Bosniae Argentinae, guardianus conventus Sancti Joannis a Capistrano in Sirmio, aetatis suae annorum 37, ut ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis scripturis in forma juravit et examinatus super statu praenominatae Ecclesiae Sirmiensis ad supradicta interrogatoria respondit, ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Nullibi constituta est certa sedes episcopi Sirmiensis, cum nullam habeat certam habitationem. Aliquando habitavit in nostro conventu Hinlochini, ubi tamen nuspialem legi fuisse sedem episcopalem. Scio defunctum episcopum obtinuisse locum aliquem prope Belgradum, in dioecesi Sirmensi, ubi sedem ponere posset, prout inceperat, extracta in eum finem mediocri domo ac constituta ex moschea Turcarum parochiali ecclesia, sed post ejus obitum, audio haec omnia occupata fuisse per patres cappucinos. Hoc autem scio quia maneo a longo tempore Hinlochini, quae modo primaria est civitas ducatus Sirmensis ad supremum dominium imperatoris pertinentis.